АДМИНИСТРАЦИЯ  КРЕЩЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Крещенское

от  05.11.2019                                          № 59-па

Об утверждении Положения о порядке оказание платных услуг Муниципальным казенным учреждением «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области

        На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, совершенствования механизмов управления и распоряжения муниципальным имуществом, администрация Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказание платных услуг Муниципальным казенным учреждением «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
2. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг, оказываемых на платной основе Муниципальным казенным учреждением «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
3. Данное постановление опубликовать в газете  «Информационный бюллетень  «Вестник Крещенского сельсовета».
4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава  Крещенского сельсовета
Убинского района
Новосибирской области 					                     Д.А. Астапчук

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
                                                              Крещенского сельсовета
                                                    Убинского района
                                                             Новосибирской области
                                                      от 05.11.2019      № 59-па

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке оказание платных услуг Муниципальным казенным учреждением «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области

1.Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление благоустройства и хозяйственного обеспечения» (далее – Учреждение) в части оказания платных услуг потребителям.
Оказание платных услуг осуществляется в целях:
- повышения эффективности работы в области комплексного содержания территории Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее по тексту – сельское поселение Крещенское);
- улучшения качества услуг;
- привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования качества предоставления услуг и развития учреждения;
- расширения материально-технической базы учреждения.
Деятельность по оказанию Учреждением платных услуг полностью осуществляется за счет внебюджетных средств (средств Потребителя). Средства, полученные от оказания платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.
Перечень услуг, осуществление которых, имеет право на платной основе, осуществлять Учреждение утверждает Совет депутатов Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
Платные услуги Учреждения являются частью хозяйственной деятельности Учреждения и регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, уставом Учреждения, а также нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность Учреждения.
Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета Крещенского сельсовета Убинского района, в соответствии со статусом Учреждения.
Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг Потребителям осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:
- несет ответственность за качество оказания платных услуг Потребителям;
- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности,
- материальных и других ценностей;
- ежегодно формирует смету доходов и расходов на каждый вид платных услуг;
- издает приказ об организации работы Учреждения по оказанию платных услуг, предусматривающий виды оказываемых услуг.

2.Понятие, виды и общие условия предоставления платных услуг
Платные услуги – это услуга, предоставляемая на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных лиц вне зависимости от формы собственности, на основании договоров (далее – договор).
Потребитель – физическое либо юридическое лицо, имеющее намерение получить, либо получающее платную услугу, в соответствии с договором.
Платные услуги могут быть оказаны только на добровольной основе и по желанию Потребителя. Учреждение оказывает платные услуги на основании заключаемых договоров с Потребителями в соответствии с утвержденным приказом руководителя учреждения, перечнем платных услуг.
Учреждение и Потребитель, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.
Договоры заключаются в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Договоры на оказание платных услуг Учреждением подписываются Потребителем и руководителем Учреждения или должностными лицами, уполномоченными руководителем Учреждения на право подписания данных договоров.
Цены (тарифы) на платные услуги утверждаются Советом депутатов Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области. На основании решения Совета депутатов Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области Учреждение издает приказ об утверждении цен (тарифов) на платные услуги.
Изменение цен на платные услуги в связи с ростом цен на энергоносители, материальные ресурсы, а также ростом заработной платы работников, вводом дополнительных должностей рабочих и специалистов утверждаются Советом депутатов Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области и оформляются приказом Учреждения об установлении цен (тарифов) на платные услуги.
При предоставлении платных услуг должен сохраняться установленный режим работы Учреждения, не должны ухудшаться доступность и качество услуг.
Не допускается оказание Учреждением платных услуг за счет бюджетных ассигнований.
Для оказания платных услуг в Учреждении должны быть разработаны и приняты следующие локальные акты:
- приказ Учреждения об оказании платных услуг с указанием перечня оказываемых услуг, цены каждой услуги;
- калькуляция себестоимости каждой платной услуги или обоснование цены;
- штатное расписание работников Учреждения, непосредственно оказывающих платные услуги, а также руководящих работников и вспомогательно-технического персонала, обеспечивающих условия для оказания платных услуг.
- положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг, или дополнительный раздел Положения об оплате труда работников Учреждения.
- положение о премировании или стимулировании работников Учреждения за счет средств, полученных от оказания платных услуг.

3.Распределение средств, полученных за оказание платных услуг
Учреждение, осуществляющее предоставление платных услуг, обязано вести статистический, налоговый, бухгалтерский и управленческий учет в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Прибыль, полученная при оказании платных услуг Учреждением, распределяются на следующие статьи, не превышая в целом 100% прибыли:
- не более 50% на выплаты стимулирующего характера (премии за производственные результаты, материальную помощь, надбавки за производственные результаты, высокие достижения в труде);
- не менее 50% направляются на укрепление и развитие материально-технической базы Учреждения, оплату коммунальных услуг, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, ремонтные работы, оплата штрафов, оплата пени, аренду, лизинг.
Остатки средств, не использованные в текущем году, расходуются в следующем финансовом году в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов.
Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных за оказание платных услуг, возлагается на руководителя Учреждения.

4.Организация учета
Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Оплата за оказание платных услуг осуществляется по безналичному расчету - оплата осуществляется через банк в установленном порядке безналичными перечислениями.
Бухгалтерская отчетность ведется раздельно по бюджетной и внебюджетной деятельности.

5.Порядок оказания услуг на платной основе
Учреждение вправе предоставлять льготы по оказанию платных услуг отдельным категориям граждан. Размер платы за оказание услуг устанавливается в зависимости от себестоимости работы, срочности услуги с учетом прибыли учреждения. Себестоимость формируется на основании анализа прямых затрат текущего года.
В себестоимости платных услуг учитываются следующие элементы:
- затраты на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- материально-технические затраты;
- накладные расходы;
- амортизационные отчисления;
- капитальный ремонт;
- прямые расходы;
- затраты на топливо;
- прочие затраты.
Тарифы на все виды платных услуг пересматриваются по мере необходимости.
Основанием для пересмотра стоимости платных услуг является:
- рост затрат на оказание услуг, вызванный внешним факторами;
- изменения в действующем законодательстве системы оплаты труда, формы и размеров заработной платы.
Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов может служить основанием для изменения стоимости платных услуг Учреждение обязано бесплатно обеспечить потребителей необходимой и достоверной информацией о платных услугах, находящихся в удобном для обозрения месте и содержащей:
- сведения о наименовании Учреждения, о его месте нахождения (месте государственной регистрации);
- при наличии лицензии сведения о номере лицензии, сроке ее действия, органе, выдавшем лицензию;
- сведения о режиме работы Учреждения;
- перечень платных услуг с указанием их стоимости;
- условия предоставления этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий потребителей;
- перечень оказываемых Учреждением услуг, предоставляемых бесплатно в рамках, предусмотренных действующим законодательством социальных гарантий;
- иные сведения, предусмотренные в качестве обязательных действующим законодательством.
Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и сроки, указанные в договоре, выполнять условия договора между Учреждением и Потребителем на оказание платных услуг. В случае несвоевременной оплаты за предоставление платных услуг Учреждение имеет право прекратить предоставление платных услуг до полного погашения задолженности.
Если работа выполняется полностью из материала потребителя, а Учреждение определит непригодность представленного материала для выполнения заказанных работ, то оно имеет право отказаться от выполнения таких работ, письменно указав причину отказа на бланке заказа-наряда, в строке «Примечание по выполняемым работам», а потребитель имеет право в течение трех рабочих дней забрать оплаченную сумму денег.
Для оказания платных услуг Учреждение:
- создает условия для оказания платных услуг;
- обеспечивает наличие кадрового состава для оказания платных услуг.
Платные услуги осуществляются работниками Учреждения, либо привлеченными сторонними организациями или специалистами.
В случае оказания платных услуг привлеченными сторонними организациями или специалистами – физическими лицами, необходимо наличие свидетельства о регистрации юридического лица или свидетельства о регистрации в качестве предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей) и лицензии на оказываемый вид деятельности, если ее наличие предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

6.Ответственность Учреждения за нарушение порядка оказания услуг на платной основе

Учреждение, допустившее нарушение порядка оказания услуг на платной основе, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
Споры, возникающие между заказчиком и Учреждением, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.
Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за предоставлением платных услуг
 Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляют в пределах своей компетенции администрация Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки деятельности Учреждений.
 В случае выявления нарушений в работе Учреждения по предоставлению платных услуг, в том числе снижение их качества, нанесения ущерба основной деятельности Учреждения администрация Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области вправе приостановить предоставление платных услуг до решения этого вопроса в судебном порядке.
За нарушение прав потребителей услуги, установленных законодательством Российской Федерации, Учреждение несет административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
                                                              Крещенского сельсовета
                                                    Убинского района
                                                             Новосибирской области
                                                      от 05.11.2019      № 59-па

Перечень услуг, осуществление которых имеет право на платной основе осуществлять МКУ «Управление благоустройство и хозяйственного обеспечения» Крещенского сельсовета

1.Холодное водоснабжение (питьевая вода).
2.Доставка дров населению.
3.Вспашка огорода.
4.Доставка сена населению.